
COMENIUS 

 
Comenius paprogramė yra Mokymosi visą gyvenimą programos dalis. Lietuvoje šią programą administruoja 

Švietimo mainų paramos fondas. 

 

Vilkaviškio rajono Gražiškių gimnazija 2012 m. teikė mokyklų partnerysčių veiklos paraišką daugiašaliame 

mokyklų partnerysčių projekte Comenius ir gavo finansavimą 2012-2014 m. projekto vykdymui. Comenius 

yra mokyklų bendradarbiavimo projektas, kuris jungia bendrai veiklai mokymo institucijas iš mokymosi visą 

gyvenimą programoje dalyvaujančių šalių. Partnerysčių projektų metu bendradarbiaudami su kolegomis iš 

kitų šalių pedagogai ir mokiniai turi galimybę pažinti kitas kultūras, tobulinti užsienio kalbų žinias, pasidalinti 

patirtimi, naujoviškomis mokymo praktikomis. 

Comenius 2011 
Šiais metais, vėl gavau finansavimą parengiamajam vizitui į Turkiją, Bursa miestą, turintį 3 mln. Gyventojų, 

į mokyklą Yunus Emre Primary. Todėl šiuo metu su partneriais iš Turkijos, Lenkijos, Graikijos, Rumunijos ir 

Prancūzijos rengiame Comenius daugiašalį mokyklų projektą. Jei pasiseks ir gausime finansavimą, šių 6 šalių 

bendradarbiavimas, kuriame dalyvautų ir mokiniai, prasidėtų 2012 m. rugpjūčio mėn. Būsimus projekto 

partnerius radau per eTwinning veiklą. 

 

Pačią pirmą vizito dieną susipažinau su mokyklos direktoriumi, projekto komanda, bendravau su mokyklos 

mokinias. Likusias dienas vyko intensyvus komandinis darbas dėl būsimo projekto, tačiau liko laiko ir 

apsilankyti įžymiose vietose – Heykel, Ulu Mosque, Tophane, The lrgandt Bridge, Yeşil Tomb, 700 metų 

Otomanų imperijos kaime, Uludağ kalnuose, Mudanya paplūdimyje. Teko stebėti tradicinės Mokytojų dienos 

renginį mokykloje.  

 

Būsimas projektas vadinasi „The United Colours of the European Nature“ ir yra susijęs su gamta, aplinkos 

apsauga, technologijomis, anglų kalba bei partnerių šalių kultūra. Pagrindinė projekto mintis yra ta, kad 

pradedame ne nuo neigiamo aspekto, bet nuo teigiamo - pirmiausia patys mokiniai, bendruomenės nariai 

turi pamatyti, kiek daug gražaus aplink save gamtoje turime, o su tuo gims ir noras išsaugoti šiuos turtus. 

Mokiniai projekto metu bus skatinami domėtis gamtiniais ištekliais, flora, fauna ir kitomis gamtos gėrybėmis. 

Veiklos bus siejamos su spalvų įvairove gamtoje. Projektą palnuojame vykdyti trimis lygmenimis – 

pirmiausia domimės ir įvertiname tai, ką turime; po to įvardiname grėsmes aplinkai; vėliau ieškome būdų 

joms spręsti. Mes tikime, kad idėjų sklaida skatins visus bendruomenės narius kreipti dėmesį į iššūkius 

gamtai.  

 

Tikiuosi, kad užsimezgęs nuoširdus bendravimas nenutruks ir ateityje. 

 

Comenius projektai finansuojami remiant Europos Komisijai. Comenius paprogramė yra Mokymosi visą 

gyvenimą programos dalis, o šią programą Lietuvoje administruoja Švietimo mainų paramos fondas. 

Projektų tikslas yra stiprinti europinę dimensiją švietimo srityje, skatinant bendradarbiavimą tarp Europos 

mokyklų. Bendradarbiaudami su kolegomis iš kitų šalių, pedagogai ir mokiniai turi galimybę pažinti kitas 

kultūras, tobulinti užsienio kalbų žinias bei pasidalinti gerąja patirtimi. 

 



   

   

 

 

 

   

   

 

  

 

 

Anglų kalbos mokytoja Daiva Šitkauskaitė 
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Comenius 2012 
Užpildžiusi Comenius kvalifikacijos paraišką, gavau finansavimą, todėl sausio 29 – vasario 10 dienomis 

lankiausi kvalifikacijos tobulinimo kursuose Southampton’e, JK. 

Pirmąją dieną susipažinome su kursų organizatoriumi bei su kitais kursų dalyviais iš Lenkijos, Italijos, 

Latvijos, Ispanijos, Turkijos, Vengrijos ir Graikijos. Po to vyko seminaras „Daugiakultūrė Britanija", kurią 

vedė Dr Parvin Damani, organizacijos "Lygybė ir žmonių teisės" vadovas. Po to buvome pakviesti į susitikimą 

su Southampton miesto meru bei jo pavaduotoju, su gidu vaikščiojome po įžymias miesto vietas. 

Kitomis dienomis pirmąją savaitę vyko seminarai - dvi dienas užsiėmimus vedė Katie Jones, o kitas dvi – 

Graham Workman. Lektoriai naudojo įvairias netradicines priemones bei darbo metodus. Sužinojome daug 

naudingų dalykų – nuo to, kaip kūrybingai galima naudoti filmus pamokų metu iki naudingų internetinių 

tinklalapių. Darbas vyko ir individualiai, ir porose, ir grupėmis, nuolat perskirstant grupes, kad 

susipažintume ir pabendrautume su kuo daugiau žmonių iš kitų šalių. 

Antrąją savaitę lankėmės mokyklose – Leehurst Swan mokykloje Salisbury (privati mokykla). Ši mokykla 

įkurta 1914 m. Anksčiau tai buvo mergaičių mokykla, o 1966 m. į ją pradėjo eiti ir berniukai. Mokyklos 

pastatas užima apie 5 ha. Mokykloje stengiamasi sukurti atmosferą, kurioje gera ir mokintis, ir gerai leisti 

laiką. Kita aplankyta mokykla - Upper Shirley High School. Mišria, ir merginų, ir vaikinų mokykla ji tapo 

2008 m., o iki to laiko tai buvo vaikinų mokykla. Čia mokosi nemažai mokinių iš Rytų Europos ir Vidurio 

Rytų. Trečioji mokykla, Havant Academy, atidaryta 2010 m. Čia didelis dėmesys skiriamas anglų kalbai ir 

sportui, o mokiniai skatinami būti ypatingais. 

Stebėtos pamokos - labai įvairios. Tai - anglų kalbos, tikybos, psichologijos, dramos, humanitarinių mokslų, 

istorijos, prancūzų, ispanų kalbos pamokos. Po pamokų vyko diskusijos su mokytojais. Visos aplankytos 

mokyklos moderniai ir jaukiai įrengtos, atmosfera – draugiška, todėl jos paliko teigiamą įspūdį. 

Žinoma, apie laisvalaikį taip pat buvo pagalvota, nuobodžiauti tikrai neteko.  

Kursų metu ne atsitiktinai gyvenome šeimose, o kad galėtume tobulinti savo anglų kalbos žinias. Patekau į 

labai gerą šeimą, todėl praleistas laisvalaikis su šia šeima – vienas maloniausių dviejų savaičių prisiminimų. 

 

Comenius projektai finansuojami remiant Europos Komisijai. Comenius paprogramė yra Mokymosi visą 

gyvenimą programos dalis, o šią programą Lietuvoje administruoja Švietimo mainų paramos fondas. 

Projektų tikslas yra stiprinti europinę dimensiją švietimo srityje, skatinant bendradarbiavimą tarp Europos 

mokyklų. Bendradarbiaudami su kolegomis iš kitų šalių, pedagogai ir mokiniai turi galimybę pažinti kitas 

kultūras, tobulinti užsienio kalbų žinias bei pasidalinti gerąja patirtimi. 

 

Anglų kalbos mokytoja Daiva Šitkauskaitė 

Comenius 2013 
Vasario 16 – 22 dienomis 13 mūsų mokyklos mokinių bei mokytojos Vilija Zajankauskienė, Edita Miglinienė 

bei aš viešėsime Lenkijoje, Twardorzeczka. Mokiniai gyvens šeimose, taip gerindami savo anglų kalbos 

įgūdžius, tęsdami tolimesnį bendravimą su projekto metu rastais draugais bei tuo pačiu prisidėdami prie 

Europinės dimensijos stiprinimo.  

Lenkijoje mūsų lauks susirinkimai, darbas grupėse dėl projekto UCEN, taip pat susipažinsime su vietine 

gamta, gretimais esančiomis apylinkėmis. Jei oras leis, slidinėsime, o jei ne – tada vis tiek mūsų laukia 

sportinė veikla, kaip ir numatyta projekte. 

Vykstantys mokiniai tam jau ruošiasi, jie yra atlikę su projekto veikla numatytas užduotis, tokias kaip 

gamtos vaizdų fotografavimas, esė, eilėraščiai apie gamtą, kryžiažodžio sudarymas, klimato stebėjimas, 

informacijos apie šalyje džiovinamus vaisius rinkimas. Be to, mokiniai dar renka informaciją apie įžymius 

Lietuvos žmones, nusipelniusius gamtai. 

Su projektu susijusi medžiaga talpinama eTwinning Twinspace adresu http://new-

twinspace.etwinning.net/web/p82759 
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UCEN 2012-2014 
Projektas baigtas 

 

Informaciją apie projektą galima rasti čia >> 

Oficialaus tinklapio adresas >> 

Šiuo metu vykdomo projekto pavadinimas yra THE UNITED COLOURS OF EUROPEAN NATURE (UCEN) 
(Bendros Europos gamtos spalvos). Projektas yra vykdomas 5 mokymosi įstaigų iš šių šalių: Lietuvos, 

Lenkijos, Rumunijos, Prancūzijos bei Turkijos. Projektas bus ir jau yra vykdomas 2 metus ir jame yra 
numatyta nemažai veiklų, kurios padės mokiniams bei mokytojams plėsti akiratį apie kiekvienos šalies 
gamtą, žmonės bei kultūrą. 
Per šį laikotarpį yra numatyti 5 apsilankymai užsienio partnerių šalyse: 2012 m. spalio 01-05d. Turkijoje, 
2013 m. kovo mėn. Prancūzijoje, 2013 m. birželio mėn. Lietuvoje, 2014 m. sausio mėn. Lenkijoje bei 2014 
m. kovą Rumunijoje. Šių vizitų metu bus lankomasi minėtų šalių partnerių mokyklose, grožimasi gamta bei 
susipažįstama su tų šalių kultūra bei papročiais. 
Paraleliai vykdomoms išvykoms yra numatyta daug veiklų: projekto emblemos kūrimas, kiekvienos šalies 
dainų dainavimas, eilėraščių apie gamtą kūrimas, anketų apie kiekvieną šalį atlikimas bei kassavaitinis 
mokinių bendravimas internete. Šios veiklos bus atliekamos kiekvienoje šalyje ir į jas bus įtraukta visa 
mokyklos bendruomenė. Iš šio projekto yra tikimasi, jog mokyklos bendruomenė praplės savo žinias apie 

kitas šalis, jų kultūrą, gamtos ypatybes, patobulins savo anglų kalbos žinias, pasidalins patirtimi bei susiras 
naujų draugų kitose šalyse. 

 

 
 

2012m. spalio 1-5 dienomis vyko pirmasis susitikimas Turkijoje, Bursoje. Šio vizito metu buvo 

iš naujo peržiūrėtos visos projekte numatytos veiklos, nes vienai šaliai negavus finansavimo teko 

pasidalinti jos funkcijas. 

Apsilankymo metu buvo nutartos ir patvirtintos vizitų tarp projekto šalių datos ir. Taip pat aptartos 

veiklos, kurios bus vykdomos paraleliai kiekvienoje mokymosi įstaigoje atskirai. Tai yra anketų 

apie kiekvieną šalį atlikimas, projekto emblemos kūrimas, eilėraščio apie gamtą rašymas, gamtos 

vaizdų piešimas, augalų sodinimas ir t.t. 

Patirtus įspūdžius geriausiai atspinti fotografijos. 
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2013 m. kovo 9-16 dienomis vyko antrasis Comenius projekto narių susitikimas Ganges mieste, 

Prancūzijoje. Į kelionę išsiruošė Gražiškių gimnazijos direktorė G. Launikonienė, anglų k. mokytojas R. 

Makaveckas, muzikos mokytoja V. Brazauskienė bei trys mokiniai - R. Valaitytė, I. Griškaitytė, P. 

Vasiliauskas. Šio vizito pagrindiniai tikslai buvo bendros projekto dainos bei kiekvienos šalies dainų 

įrašymas. Dainas atliko jungtinis šalių mokinių choras. Susitikimo metu buvo pasėtos pirmosios gėlės, o 

vėliau šis darbas bus pratęstas vizito Lietuvoje metu. 

Vizitas prasidėjo nuo Prancūzijos sostinės Paryžiaus. Turėjome galimybę pusantros dienos grožėtis gražiais, 

nors ir labai šalto, Paryžiaus vaizdais. Per tą laikotarpį aplankėme Eifelio bokštą, Triumfo Arką, Paryžiaus 

Dievo Motinos katedrą, Luvrą bei kitas įžymias vietas. Neišdildomą įspūdį paliko važiavimas TGV traukiniu iš 

Paryžiaus į Montpellier. Ko gero, ne kiekvienam yra tekę ar dar teks važiuoti traukiniu, kuris gali pasiekti iki 

320 km/h greitį. Atvykus į Prancūzijos pietų miestą Montpellier mus pasitiko autobusas ir visi nuvykome į 

Ganges miestą, kur prie mokyklos sutikome svetinguosius prancūzus ir kur vaikai pirmą kartą pamatė savo 

naująsias šeimas, kuriose jie turėjo praleisti visą savaitę. Kitomis dienomis vykome prie jūros, kur 

plaukiojome laivu, lankėmės Montpellier mieste bei Saint-Guilhem-le-Désert. 

Tačiau didžiausią įspūdį paliko bendras choro darbas. Šis choras buvo sudarytas iš visų projekte 

dalyvaujančių šalių mokinių, kurie turėjo sudainuoti bendrą projekto dainą bei atlikti po posmą originalo 

kalba kiekvienos šalies dainos, susijusios su gamta. Patirtus įspūdžius geriausiai atspindi fotografijos bei 

filmuota medžiaga. 
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Kaip jau minėjome, Vilkaviškio rajono Gražiškių gimnazija 2012 m. teikė mokyklų partnerysčių veiklos 

paraišką daugiašaliame mokyklų partnerysčių projekte Comenius ir gavo finansavimą 2012-2014 m. 

projekto THE UNITED COLOURS OF EUROPEAN NATURE (UCEN) (Bendros Europos gamtos spalvos) 

vykdymui.  

 

2013 m. birželio 3-8 dienomis vyko trečiasis Comenius projekto narių susitikimas Gražiškiuose. Į Lietuvą 

atvyko šalių partnerių delegacijos iš Lenkijos, Turkijos, Rumunijos bei Prancūzijos, iš viso 34 mokiniai bei 

mokytojai. 

 

Projektinė veikla prasidėjo nuo Vilniaus bei Trakų lankymo. Vilniuje buvo aplankytos visos žymiausios vietos: 

Gedimino Pilis, Katedra ir tt. Trakuose svečiai grožėjosi Trakų pilimi, bei ją supančiu ežeru bei gamta. Vėliau 

buvo aplankyti Druskininkai bei Rumšiškės, kur svečiai turėjo galimybę susipažinti su gamta, bei 

lankytinomis vietomis. Svečiai liko sužavėti Lietuvos gamtos grožiu, bei išreiškė norą čia dar kartą 

apsilankyti. 

 

Viena diena buvo skirta Vilkaviškio rajono lankymui. Šis vizitas prasidėjo nuo Vilkaviškio rajono mero 

lankymo. Svečius pasitiko savivaldybės mero pavaduotojas ALGIRDAS BAGUŠINSKAS, bei Švietimo, kultūros 
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ir sporto skyriaus vedėja Alma Finagėjevienė su specialistais. Po trumpo bet tikrai nuoširdaus prisistatymo 

savivaldybės mero pavaduotojas ALGIRDAS BAGUŠINSKAS trumpai papasakojo apie Vilkaviškio kraštą, bei 

įteikė atminimo dovanėles projekto dalyviams. Projekto dalyviai savo ruožtu taip pat savivaldybės mero 

pavaduotojas ALGIRDAS BAGUŠINSKAS Vilkaviškio rajono mero pavaduotojui įteikė simbolines dovanėles, 

kurios primins jų šalį bei mokyklas. Vėliau aplankius Vilkaviškio krašto muziejų visi sugūžėjo į Vištyti, kur 

projekto dalyviai galėjo pasimėgauti gamtos grožiu, pasimaudyti ežere ir kitaip praleisti laiką. 

 

Comenius projekto narių susitikimas Gražiškiuose sutapo su Gražiškiuose organizuojama Marijampolės 

apskrities gimnazijų švente. Projekto dalyviai turėjo gerą galimybę susipažinti su senoviniais Lietuvos 

amatais, pamatyti kaip kepami blynai, verdama sriuba, mušamas sviestas. Projekto dalyviai bendrai atliko 

projekto dainą anglų kalba. 

 

Sekantis Comenius projekto narių susitikimas vyks 2014 m. vasario mėnesį Lenkijoje. 

 

   

   

  

 

 

 

Projekto koordinatorius - anglų kalbos mokytojas Ramūnas Makaveckas 

 

 

KETVIRTASIS PARTNERIŲ SUSITIKIMAS LENKIJOJE, TWARDORZECZKA 

 

Vasario 17 – 22 d. vyko ketvirtasis, priešpaskutinis partnerių susitikimas Twardorzeczka, Lenkijoje, kuriame 

dalyvavo 3 mokytojos ir 13 mokinių. Visą savaitę praleidome nuostabaus grožio ir svetingų žmonių 

prieglobstyje. Pažindami šios šalies gamtos spalvas, apsilankėme Beskidų kalnuose, kur prieš mus atsivėrė 

įvairiausios gamtos spalvos - nuo snieguotų viršukalnių iki ekologiškos hidroelektrinės mėlyno tvenkinio bei 

prislopintų spalvų žiemą. Taip pat apsilankėme Aušvico muziejuje, kur turėjome unikalią galimybę 

susipažinti su Lenkijos istorijos dalimi, taip pat Vieličkos druskų kasyklose. Susipažinome su Bielsko-Biala 

senamiesčiu, o vėliau turėjome galimybę gėrėtis Krokuva. Lankėmės girininkijoje, kur mums girininkas vedė 

labai įdomią ne tik teorinę, bet ir praktinę paskaitą apie gamtą. 

Visi mūsų mokiniai gyveno šeimose, todėl turėjo galimybę susipažinti su šalies tradicijomis ir kultūra. Visi 

buvo sužavėti lenkų svetingumu ir geranoriškumu, džiaugėsi susiradę naujų draugų, o aš, kaip daugumos 
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vykusių mokinių anglų kalbos mokytoja, grįžusi džiaugiausi pagerėjusiomis mokinių anglų kalbos žiniomis 

bei žymiai laisvesniu bendravimu.  

Šis projektas mūsų mokykloje yra pirmas, todėl tai – neįkainojama patirtis visai mūsų bendruomenei. 

„Jungtinės Europos gamtos spalvos“ ne tik leido pažvelgti į bendras Europos gamtos spalvas kitaip, bet ir 

paskatino norą saugoti gamtą, davė progą rasti draugų Europoje, tuo skatindamas toleranciją, bet ir 

pagerino bendravimo ir bendradarbiavimo įgūdžius ne tik lietuvių, anglų, bet ir projekto partnerių kalbomis. 

Projekto tikslas – pirmiausiai atkreipti dėmesį ne į gamtos problemas, bet į jos spalvų grožį, kuris skatintų 

saugoti ir tausoti gamtą.  

https://www.youtube.com/watch?v=7SL03n9r6K0  

 

Europos gamtos spalvų grožis. Mes esame panašūs 
 

 

 

 

 

Birželio pirmąją savaitę mūsų mokyklos atstovai viešėjo Rumunijoje, Breiloje, kur vyko paskutinis 

daugiašalio mokyklų projekto „Jungtinės Europos gamtos spalvos“ partnerių susitikimas. Projekte dalyvavo 

Turkija, Lietuva, Rumunija, Prancūzija ir Lenkija. Projektu pirmiausiai buvo kreipiamas dėmesys į gamtos 

grožį, kuris skatintų saugoti aplinką.  

Viešnagės metu susipažinome su Rumunijos sostine Bukareštu, miestu Breila, Dunojaus jūrų uostu bei 

turėjome puikią galimybę pažinti Rumunijos kultūrą ir istoriją. Lankėmės Brašnovo tvirtovėje, XV a. tapusia 

viena tvirčiausių Transilvanijos tvirtovių. Įspūdį paliko Drakulos pilis, kurioje, pasak legendos, gyveno 

žiaurusis Transilvanijos grafas Vladas III. Tai įkvėpė B. Stokerį parašyti romaną apie Drakulą. Kita aplankyta 

pilis, Drakulos pilies priešingybė, Peles pilis – tai viena gražiausių Europos pilių bei architektūros šedevrų, 

išpuošta geriausių Europos meistrų darbais.  

Be to, pamatėme daug įspūdingų gamtos vietų, viena iš jų - Karpatų kalnai. Lankėmės Valea Cetatii urve, 

kuris yra gamtos paminklas ir tik neseniai atvertas lankytojams; taip pat viename žinomiausių geologinių 

rezervatų – purvo vulkanuose. Purvo vulkanai susiformavę panašiu principu kaip ir tikri vulkanai, tik vietoje 

lavos juose yra purvas. Purvo vulkanai yra dujos ir naftos palydovai, turi daug vertingų mikroelementų, 

purvas naudojamas medicinoje, kosmetologijoje bei statybose. Gamtos grožį bei didingumą padėjo atskleisti 

ir apsilankymas botanikos sode bei observatorijoje.  

Dienos, praleistos Rumunijoje, buvo produktyvios, nes ne tik pamatėme lankytinas vietas, bet ir atlikome 

meninius pasirodymus, surengėme tautų mugę, finalinę produktų parodą, projekto dalyvius mokėme velti 

obuoliukus, dalyvavome susirinkimuose bei vykdėme kitas projekto veiklas. 

Akivaizdu, kad skatinimas tausoti gamtą pirmiausiai pastebint jos grožį davė rezultatų. Be to, pagerėjo 

mokinių užsienio kalbų bei IKT įgūdžiai, mokėmės tolerancijos, kuri leistų džiaugtis skirtingų šalių kultūriniais 

panašumais, gerbti skirtumais. Tikimės, kad užsimezgę ryšiai su kitomis šalimis nenutrūks.  
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Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos anglų kalbos mokytoja Daiva Šnipaitienė 
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